
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

OGGETTO: INCARICO DI PROGETTAZIONE DELLA SEGNALETICA INTERNA ED ESTERNA DEL NUOVO 
BUILDING E DEI PADIGLIONI DELLA FONDAZIONE IRCCS – PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETA’ APOGEO SRL 
CIG: A00E1E9E1C 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO che: 
- è in corso l’attività di riqualificazione dell’area ospedaliera che comporta la creazione di nuove strutture 

e una diversa destinazione d’uso di quelle esistenti; 
- in previsione del cambiamento dei flussi, della mobilità e dei parcheggi che deriverà dal nuovo assetto 

dell’area ospedaliera è stato istituito il Gruppo di Lavoro Segnaletica relativo all’erigendo nuovo 
ospedale; 

- nel corso degli incontri del suddetto gruppo: 
- è emersa la necessità di programmare una nuova segnaletica che tenga conto delle sopravvenute 

esigenze di mobilità e di orientamento e che eventualmente adatti quella esistente al nuovo 
contesto al fine di garantire omogeneità alla segnaletica dell’intero presidio ospedaliero; 

- si è ritenuto opportuno separare la progettazione dalla realizzazione della nuova segnaletica e di 
procedere, pertanto, a due separati affidamenti (affidamento diretto per l’incarico di progettazione 
e procedura di gara per la realizzazione di quanto progettato; 

 
CONSIDERATO che:  
- per l’affidamento dell’incarico di progettazione della segnaletica interna ed esterna del nuovo building e 

dei padiglioni della Fondazione IRCCS sono stati richiesti, via e-mail, n. 5 preventivi corredati da una 
relazione tecnica ai seguenti operatori economici: 
- APOGEO SRL – Via Edoardo Ferravilla, 23 – Reggio Emilia; 
- IKON SEGNALI SRL – Via Leonardo Da Vinci, 7 – Guidizzolo (MN); 
- STUDIOLABO SRL – Via Palermo, 1 – Milano; 
- STUDIO MILANI MAURIZIO – Via Bramante, 43 – Milano; 
- FLEX SRL – Via G. Bargnani, 11 – Brescia; 

- sono pervenuti n. 2 preventivi come di seguito meglio specificato: 
- APOGEO SRL – preventivo prot. OSMAMI-22/05/2023-0021621-E per un importo di € 99.800,00 

oltre IVA 22%; 
- STUDIO MILANI MAURIZIO – preventivo prot. OSMAMI-22/05/2023-0021618-E per un importo di                   

€ 133.000,00 oltre IVA 22%; 
 

PRESO ATTO che, come risulta dal verbale prot. OSMAMI-18/07/2023-0030573-E del gruppo di lavoro 
costituito per la valutazione delle offerte pervenute: 
- sono state valutate le due offerte pervenute anche tramite incontri separati con i due operatori 

economici al fine di esplicitare meglio il contenuto delle proprie offerte; 
- dalla valutazione complessiva è emerso che l’offerta della società APOGEO SRL non solo è risultata 

quella più idonea a rispondere alle esigenze di questa Fondazione ma anche più conveniente 
economicamente; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2430 del 29/09/2023



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

CONSIDERATO che per l’importo del preventivo citato di € 99.800,00 è consentito procedere ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. a, del D.Lgs. 36/2023, affidamento formalizzato sulla 
piattaforma Sintel con richiesta di offerta del 12.09.2023 e presentazione di offerta del 19.09.2023; 
 
DATO ATTO che il costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta a               
€ 121.791,00, come meglio esplicitato nel quadro economico di spesa che segue: 
 
A) IMPORTO AFFIDAMENTO 
Progettazione                                                           €      99.800,00 
Totale A)                                                               €      99.800,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1 – I.V.A. 22% sul Totale A)                                                                                                                       €      21.956,00 
2 – Tassa gare                                                                                                                                              €              35,00 
Totale B)                                                                €      21.991,00 
                                                                                                                                      TOTALE (A+B)        €    121.791,00 
 
RITENUTO, per quanto espresso ai punti precedenti di: 
- approvare il quadro economico generale come sopra riportato; 
- affidare alla società APOGEO SRL, con sede in Via Edoardo Ferravilla, 23 – Reggio Emilia, l’incarico di 

progettazione della segnaletica interna ed esterna del nuovo building e dei padiglioni della Fondazione 
IRCCS per un corrispettivo di € 99.800,00 + € 21.956,00 (IVA 22%) = € 121.756,00; 

 
RITENUTO di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto di attuazione dell’intervento di che trattasi, 
l’ing. Santo De Stefano, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale della Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO che l’ing. Santo De Stefano, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale della 
Fondazione IRCCS, con la proposta del presente provvedimento ne dichiara la regolarità tecnica e la 
legittimità e, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la completezza dell’istruttoria; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati:  
 
1. di prendere atto dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. a, del D.Lgs. 36/2023, 

dell’incarico di progettazione della segnaletica interna ed esterna del nuovo building e dei padiglioni 
della Fondazione IRCCS alla società APOGEO SRL, con sede in Via Edoardo Ferravilla, 23 – Reggio 
Emilia, per un corrispettivo di € 99.800,00 + € 21.956,00 (IVA 22%) = € 121.756,00, approvandone il 
relativo quadro economico generale; 
 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto di attuazione dell’intervento di che trattasi l’ing. 
Santo De Stefano, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale della Fondazione IRCCS; 

 
3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO  N. IMPEGNO PROGETTO IMPORTO 2023 TOTALI 

SAN 020941 2023002217 
FINAN = INV 2023-01 

CONTRIB-23 
€ 48.063,49 € 48.063,49 

SAN 020941 2023002224 
FIN = 8800000 

PROG = CLIB-0169 
€ 66.364,69 € 66.364,69 

SAN 020941 2023002225 
FIN = 8800000 

PROG = CLIB-0272 
€ 7.362,82 € 7.362,82 

Totale     € 121.791,00 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n.23/2015); 
 

6. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


